
 

 

 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

1 

 
M.I.– UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Ambito Territoriale di Vibo Valentia N. 2  Rete di Ambito VV 013 

Istituto Comprensivo Statale “ A. Vespucci” 
Via Stazione snc, 89900 Vibo Valentia Marina Tel. 0963/572073 

Cod.mecc.:VVIC82600R – C.F.: 96013890791 
Codice univoco UFE: UFBK1N - Codice IPA: istsc_vvic82600R 

E-mail:vvic82600r@istruzione.it  - Pec: vvic82600r@pec.istruzione.it  
Sito Web: http://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it 

 
               Agli ATTI – ALL’ALBO – SITO WEB 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA RIAPERTURA TERMINI AVVIS0 RECLUTAMENTO 
PERSONALE ESPERTO ESTERNO MODULI LABORATORIALI MUSICA E TEATRO - 
Progetto POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12-OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 – “Radio Hogwarts. Progetto di 
inclusione attraverso la magia dell’apprendimento in una estesa comunità educante” - Avviso pubblico 
“A Scuola di inclusione”. Realizzazione Interventi per contrastare gli effetti del Covid19 e supportare 
l'integrazione e l'inclusione scolastica e formativa degli allievi con Bisogni Educativi Speciali (B.E.S.) del 
24/06/2021 –  Codice Progetto 2022.10.1.1.015 - CUP: D44D21000050006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11.08.2015 è stato approvato il POR 
Calabria 2014-2020; 
VISTO che nell'ambito deIl'Asse 12 del POR Calabria 2014/2020 è prevista l’Azione 10.1.1 
"Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 
disabilità";  
VISTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 9.4.2020 ad oggetto: “POR Calabria 
FESR-FSE 2014/2020 ASSE 12. Emergenza Covid-19 è stato approvato l’Atto di indirizzo per 
l’adozione di misure urgenti a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi”;  
VISTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 24 aprile 2020 si è proceduto alla 
Rimodulazione del Piano Finanziario Asse 12 “Istruzione e Formazione” (OT10 FSE) Obiettivo 
Specifico 10.1 - Azioni 10.1.1. – 10.1.6. ed all’assegnazione delle necessarie risorse a favore dell’Azione 
10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone 
con disabilità”; 
VISTO che l'obiettivo è quello di dotare le scuole primarie e secondarie di I e di II grado statali, 
beneficiarie dell'azione 10.1.1 del POR FSE CALABRIA 2014/2020, delle necessarie risorse  
finanziarie per sostenere la realizzazione di interventi finalizzati a contrastare gli effetti del COVID 
19 e a favorire l’integrazione e l’inclusione scolastica e formativa degli allievi con Bisogni Educativi 

mailto:vvic82600r@istruzione.it
mailto:VVIC82600R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

2 

Speciali (B.E.S.), al fine di garantire la piena realizzazione della personalità dell’alunno e la completa 
inclusione sociale della persona con disabilità o in situazioni di svantaggio; 
VISTO che l'attivazione di questa specifica misura è destinata ad aumentare il sostegno agli 
studenti con fragilità, potenzialmente più soggetti al rischio di abbandono prematuro, anche e 
soprattutto in seguito agli effetti della pandemia da COVID – 19 in atto, attraverso la realizzazione 
di percorsi che favoriscano l’inserimento attivo a scuola degli alunni con Bisogni Educativi Speciali 
(BES), certificabili e non certificati,  
attraverso attività dirette agli studenti, alle loro famiglie ed ai docenti per il superamento e la 
rimozione di  
tutti gli ostacoli di apprendimento e di partecipazione; 
VISTA l’approvazione, con D.D.S. n. 5991 del 09/06/2021 pubblicato sul BURC n. 46 del 
24/06/2021, dell’Avviso Pubblico “A scuola di Inclusione” Interventi multidisciplinari di sostegno 
agli studenti finalizzati  
a contrastare gli effetti del COVID 19 e all’integrazione e inclusione scolastica degli allievi con 
Bisogni Educativi Speciali (BES) a valere sul POR CALABRIA FSE 2014-2020 – Asse 12 - Obiettivo 
specifico 10.1 – Azione 10.1.1"; 
CONSIDERATO che questo Istituto Comprensivo ha presentato la propria candidatura per 
accedere  al  contributo  previsto  dall’Avviso  Pubblico  per  la  realizzazione  del  Progetto 
denominato “Radio Hogwarts. Progetto di inclusione attraverso la magia dell’apprendimento in una rete 
scolastica ed educativa” in data 14/07/2021 prot. n.4624, come soggetto Capofila associato all’Istituto 
d’Istruzione Superiore “Morelli-Colao” di Vibo Valentia e all’Istituto Comprensivo E. Pugliese di 
San Costantino Calabro; 
VISTO che, in data 02/03/2022, è stato assunto il Decreto n. 2115 di approvazione della graduatoria 
definitiva delle risorse finanziarie assegnate agli istituti scolastici calabresi;  
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 105950 del 03/03/2022 AOOREGCAL, 
è stata assegnata a questo Istituto Scolastico una risorsa finanziaria 
pari a € 170.272,20 (centosettantamiladuecentosettantadue/20) per la realizzazione 
dell’intervento e dei servizi oggetto del finanziamento negli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2022 e  
le cui attività progettuali dovranno essere completate entro il 30/09/2023; 
VISTA l’assunzione in bilancio del Progetto prot. n. 1614-06 del 07/03/2022; 
VISTA la Convenzione tra la Regione Calabria Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari 
Opportunità e questo Istituto Comprensivo prot. n. 1760-06 dell’11/03/2022; 
CONSIDERATO che dal 1 settembre 2022 assume l’incarico di nuovo Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo “A. Vespucci” di Vibo Valentia Marina il sottoscritto, prof. Giuseppe 
Sangeniti; 
VISTA l’autorizzazione dell’USR Calabria prot. n 5640 del 27/09/2022; 
VISTO l’incarco di direzione e coordinamento del progetto di cui all’oggetto assunto dal Dirigente 
Scolastico prof. Giuseppe Sangeniti con prot n 8137 del 06.10.2022 
TENUTO CONTO della proroga dei termini di conclusione del progetto protocollo numero 5393 
del 21/09/2022  
VISTA la rinuncia dell’esperto Macrì Isac Federico protocollo numero 7436 del 29/09/2022; 



 

 

 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

3 

RILEVATA la necessità di individuare 1 (una) figura idonea e disponibile a svolgere attività di 
docenza nell’a.s. in corso per la realizzazione del progetto; 
TENUTO CONTO dei tempi ristretti in merito alla conclusione della prima annualità;; 

 
 
 

DISPONE  
 

La riapertura dei termini per la presentazione delle domande relativamente alla figura 
professionale di Esperto nell’ambito del LABORATORIO EDUCAZIONE MUSICALE E 

INSEGNAMENTO MATEMATICA IN MUSICA presso l’IIS Morelli-Colao di Vibo Valentia. 
 
Art. 1 – Individuazione e requisiti 
Di seguito è rappresentato lo schema contenente le tipologie dei moduli, l’area professionale di 
riferimento, la durata e il compenso.  
Le attività saranno svolte presso la sede dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Morelli-Colao” di Vibo 
Valentia, tranne situazioni emergenziali sanitarie che impediscano le attività in presenza ed in tal 
caso le lezioni saranno svolte a distanza. 
Art. 2 – Modalità di valutazione della candidatura 
Una Commissione, appositamente individuata, valuterà i titoli inerenti alla candidatura tenendo 
conto            unicamente di quanto auto-dichiarato nel modello e nel curriculum vitae in formato 
europeo. 

 
 

TABELLE TITOLI VALUTABILI 
 

 
Profilo di ESPERTO LAB. MUSICA  
n. ore 40 - importo orario omnicomprensivo € 70,00  
N. 1 Figure previste: n. 40 ore c/o Liceo Morelli - Colao 

 
 Titoli valutabili Condizioni e Punteggi Titolo Punteggio 

massimo 
Auto 

dichiar. 
Ufficio 

 
Titoli 

cultural
i 

Diploma di Conservatorio (specificare 
tipologia) 

Votazione da 80 a 95 
   Votazione da 96 a 110 

Votazione 110 e lode 

Punti 4 
Punti 8 
Punti 10 

  

Ulteriori Diplomi di Conservatorio Punti 3 a diploma (max ulteriori 
2 titoli) 

 
Max 6 punti 

  

a) Laurea specifica in Discipline della Musica     5 punti    

 
Titoli  

profess
ionali 

 
Docenza in Università, Conservatori, altri 
Istituti AFAM 

2 punti per ogni esperienza di 
durata pari o superiore a 3 mesi 

per ogni anno accademico 

 
Max 10 
punti 

  



 

 

 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

4 

Attività da esperto in corsi della stessa 
tipologia organizzati dalle Istituzioni 
Scolastiche (es. PON, POR, Piano Estate, …)  

 
Punti 2 

per attività  
 di almeno 30 ore 

 
 

  Max 10  
punti 

  

 
Pubblic
azioni 

 
Eventuali pubblicazioni in ambito musicale 

Punto 1 
 

 
Max 5 punti 

  

 
Art. 3 - Domanda di partecipazione e valutazione dei requisiti.  
Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza in carta semplice come da modello allegato, 

avente ad oggetto: “Istanza di partecipazione alla selezione per Personale Esperto Esterno Moduli 
Laboratoriali Progetto POR  “Radio Hogwarts. Progetto di inclusione attraverso la magia dell’apprendimento 
in una rete scolastica ed educativa”; inoltre, dovrà essere allegato il curriculum vitae in formato europeo 
nel quale devono essere evidenziati in grassetto i titoli relativi a quelli dichiarati nell’allegato. 

Non saranno prese in considerazione le domande prive di scheda di valutazione titoli e di 
curriculum vitae. Dovrà essere allegata copia di un valido documento di riconoscimento. 

Nella domanda, tutti i candidati dovranno dichiarare di aver preso visione dell’Avviso e di 
approvarne senza riserva ogni contenuto. Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 
24:00 di martedì 11/10/2022, secondo le modalità indicate: 
✔ via e-mail certificata all’indirizzo PEC: vvic82600r@pec.istruzione.it; 
✔ via e-mail all’indirizzo di posta elettronica: vvic82600r@istruzione.it 
✔ tramite raccomandata A.R. o consegna a mano presso la segreteria dell’I.C. Vespucci di Vibo 

Valentia Marina. 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine stabilito (non fa fede il timbro 

postale). Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 
L’Istituto declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a 
fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

Le graduatorie provvisorie, distinte per Profilo, saranno pubblicate sul sito internet della 
Scuola. Avverso le suddette è ammesso reclamo entro 5 giorni. 
Ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 
dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 
partecipazione alla selezione ai sensi dell’art.75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 C.C.. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti 

mailto:vvic82600r@pec.istruzione.it
mailto:vvic82600r@istruzione.it


 

 

 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

5 

comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o la decadenza dalla 
graduatoria o l’esclusione dalla procedura di affidamento dell’incarico o la revoca dell’incarico. 

Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n. 
165/2001.  

La definizione delle condizioni contrattuali specifiche che, in ogni caso, saranno 
commisurate all’impegno richiesto, avverrà al momento del conferimento dell’incarico. 

Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni 
di cui all’art. 11, L. n. 633 del 22 aprile 1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio” e le disposizioni relative al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, e successive modifiche per l’utilizzo degli stessi. 

Gli esperti a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti 
dal D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione dell’incarico 
stesso. 

L’incarico sarà conferito sulla base della validità dei titoli di accesso e del punteggio 
conseguito, anche in presenza di una sola istanza valida, purché in possesso di requisiti coerenti con 
l’area richiesta. 

Le attività oggetto degli incarichi dovranno essere svolte entro il 31/12/2022 come da proroga 
prot n 5393 del 21/09/2022 

Art. 4 Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico, Giuseppe Sangeniti. 
 

Si Allega:  

All. A  Domanda di partecipazione 

All. A1 Scheda autodichiarazione titoli. 

 

                                                                                        
                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                     Prof. Giuseppe SANGENITI 
Il presente documento è firmato digitalmente "ai sensi e per gli effetti del 

 c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse” 
 

 


		2022-10-06T13:21:44+0200
	GIUSEPPE SANGENITI




